АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

26.08.2024                                                                                                                            № 414

Об утверждении Порядка обеспечения за счет средств местного бюджета
бесплатным питанием детей, родитель (законный представитель) которых является

либо являлся участником специальной военной операции, обучающихся
по образовательным программам основного общего, среднего общего образования

в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района и
не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания
отдельных категорий обучающихся

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным

питанием детей, родитель (законный представитель) которых является либо являлся
участником специальной военной операции, обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных
образовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них, за
исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспеченных
питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий
обучающихся согласно приложению.

2.  Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района:  http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября
2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Чигрин Юлия Владимировна
8(38246) 2 11 73
roo@teguldet.gov70.ru

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 26.08.2024 № 414

ПОРЯДОК
обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным питанием детей,

родитель (законный представитель) которых является либо являлся участником
специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам

основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных
организациях Тегульдетского района и не проживающих в них, за исключением

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспеченных питанием
в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с обеспечением за счет
средств местного бюджета бесплатным питанием детей, обучающихся по
образовательным программам основного общего, среднего общего образования (далее -
обучающиеся) в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района
(далее - образовательная организация) и не проживающих в них, за исключением
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обеспеченных питанием в
порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся.

Бесплатным питанием за счет средств местного бюджета обеспечиваются:
1) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные силы Российской Федерации и (или) детьми, проживающими в семьях
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации;

2) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и (или)
детьми, проживающими в семьях граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации;

3) дети граждан, заключивших контракт в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе» и (или) детьми, проживающими в семьях граждан, заключивших контракт
в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

4) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации и (или) детьми, проживающими в семьях граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации и погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной
операции;

5) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и (или) детьми,
проживающими в семьях граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и
погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции;

6) дети граждан, заключившим контракт в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе» и (или) детьми, проживающими в семьях граждан, заключивших контракт

3

в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и погибших (умерших) при
выполнении задач в ходе специальной военной операции;

7) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
силы Российской Федерации и (или) детьми, проживающими в семьях граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации и получивших инвалидность по причине военной травмы;

8) дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и (или)
детьми, проживающими в семьях граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации и получивших инвалидность по причине военной травмы;

    9) дети граждан, заключивших контракт в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе» и (или) детьми, проживающими в семьях граждан, заключивших контракт
в соответствии с пунктами 3, 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и получивших инвалидность
по причине военной травмы.

Документом, подтверждающим право на обеспечение за счет средств местного
бюджета бесплатным питанием детей, обучающихся по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных
организациях Тегульдетского района, является Протокол заседания рабочей группы
по вопросам, связанным с частичной мобилизацией на территории Тегульдетского
района, утвержденной распоряжением Администрации Тегульдетского района
от 27.09.2022 № 111 «О создании рабочей группы по вопросам, связанным с частичной
мобилизаций на территории Тегульдетского района».

2. Питание обеспечивается обучающимся бесплатно в дни посещения учебных
занятий в образовательных организациях.
           Стоимость питания на одного обучающегося в день устанавливается
постановлением Администрации Тегульдетского района за счет средств бюджета
муниципального образования «Тегульдетский район», выделенных на эти цели.

3. Организация обеспечения питания обучающихся осуществляется
образовательной организацией в натуральной форме. Замена питания денежной
компенсацией не допускается.

4. Обеспечение обучающегося бесплатным питанием осуществляется на
основании решения об обеспечении питанием обучающегося, принятого образовательной
организацией, и начинается на следующий день после дня принятия такого решения.

5. Решение об обеспечении питанием обучающегося принимается
образовательной организацией при обращении в образовательную организацию
родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением об обеспечении
питанием обучающегося, составленного в произвольной форме с приложением
следующих документов:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа,
удостоверяющего личность заявителя;

2) документ, подтверждающий сведения об участии родителя (законного
представителя) обучающегося в специальной военной операции.

Копия заявления и приложенные к нему копии документов с Уведомлением
руководителя образовательной организации передаются начальнику РОО
Администрации Тегульдетского района. Начальник РОО Администрации на основании
своего ходатайства направляет копии документов в Администрацию Тегульдетского
района для передачи их в рабочую группу по вопросам, связанным с частичной
мобилизацией на территории Тегульдетского района.

4

Копия протокола заседания рабочей группы по вопросам, связанным с частичной

мобилизацией на территории Тегульдетского района от 27.09.2022 № 111 «О создании
рабочей группы по вопросам, связанным с частичной мобилизацией на территории
Тегульдетского района» предоставляется в Районный отдел образования Администрации
Тегульдетского района и в образовательную организацию заместителем Главы
Тегульдетского района по социальным вопросам.

6. Решение об обеспечении обучающегося питанием принимается
образовательной организацией незамедлительно с получением копии протокола
заседания рабочей группы и оформляется распорядительным актом образовательной
организации.

7. Обеспечение бесплатным питанием обучающегося осуществляется
до завершения его обучения в образовательной организации.

8. Основаниями для принятия образовательной организацией решения об отказе
в обеспечении питанием являются:

1) непредставление заявителем документов, предусмотренных пунктом 5
настоящего Порядка;

2) предоставление обучающемуся питания в соответствии с Порядком частичной
оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Тегульдетского района, за исключением
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся 1-4 классов,
утвержденным постановлением Администрации Тегульдетского района от 17.05.2018
№ 233;

3) предоставление обучающемуся питания в соответствии с Положением о порядке
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающих дошкольное, начальное общее, основное общее и
среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях
Тегульдетского района и не проживающих в них, утвержденным постановлением
Администрации Тегульдетского района от 21.09.2023 № 411 «Об утверждении Положения
о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающих дошкольное, начальное общее,
основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных
организациях Тегульдетского района и не проживающих в них».

9. Образовательная организация уведомляет заявителя в письменной форме о
принятом решении в течение одного рабочего дня после дня принятия решения
способом, указанным заявителем в заявлении.

10. Обеспечение питанием обучающегося прекращается в случае окончания
ребенком обучения в образовательной организации либо отчисления обучающегося из
образовательной организации. При отчислении обучающегося образовательная
организация издает распорядительный акт о прекращении обеспечения питанием
обучающегося.